

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình Tình nguyện mùa đông năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018; kế hoạch số 39 KH/UBH, ngày 10/11/2018 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh về việc tổ chức Chương trình tình nguyện mùa đông năm 2018 và xuân tình nguyện năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Ban Thư ký Hội LHTN tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình "Tình nguyện mùa đông" năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới.

2. Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để đoàn viên thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh và củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn - Hội ở cơ sở.

3. Hoạt động được tổ chức hiệu quả, thiết thực, gắn với nhiệm vụ của tổ chức Đoàn - Hội và nhu cầu của địa phương, tạo được hiệu ứng và sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức Lễ ra quân Chương trình

* Thời gian: 8h00, ngày 15/12/2018 (thứ 7)

* Địa điểm: UBND xã Hướng Lộc - huyện Hướng Hóa

* Thành phần đại biểu khách mời tham dự:

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy
 - Thường trực Tỉnh đoàn, Thường trực Hội;
 - Đại diện lãnh đạo Đảng ủy Công an tỉnh; Đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh;
 - Đại diện Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện Hướng Hóa;
 - Đoàn Thông tấn xã Việt Nam, Ban Thường vụ Đoàn thanh niên Công an tỉnh, Đoàn khối các cơ quan tỉnh; Huyện Đoàn, Hội LHTN Việt Nam huyện Hướng Hóa; Chi Đoàn cơ quan Tỉnh Đoàn;
 - Lãnh đạo Đảng ủy, chính quyền địa phương xã Hướng Lộc;
 - Đại diện lãnh đạo Ban Giám hiệu Trường Toa Roa, Trường Mầm non xã Hướng Lộc;
 - Hội viên các đoàn thể và đoàn viên xã Hướng Lộc: 200 người;
 - Phóng viên Báo Quảng Trị, Đài phát thanh truyền hình tỉnh.
- * Chương trình chi tiết:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Trao tặng bảng tượng trưng Công trình thanh niên ánh sáng đường quê trị giá **20.000.000đ**;
- Trao tặng bảng tượng trưng áo ấm cho em trị giá **20.000.000đ**;
- Trao tặng bảng tượng trưng Thư viện sách và đồ dùng phục vụ học tập trị giá **35.000.000đ**;
- Trao tặng bảng tượng trưng chăn ấm cho các cháu trường mầm non trị giá **8.000.000đ**;
- Trao tặng 20 suất quà trị giá **10.000.000đ**/suất cho các gia đình chính sách;
- Phát biểu của Lãnh đạo xã Hướng Lộc;
- Tổ chức các hoạt động.

2. Khởi công Công trình thanh niên ánh sáng đường quê

- * *Thời gian:* 8h15', ngày 15/12/2018
- * *Địa điểm:* xã Hướng Lộc - huyện Hướng Hóa
- * *Phụ trách:* Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên; Huyện Đoàn Hướng Hóa.

3. Tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên thanh niên

- * *Thời gian:* 8h30', ngày 15/12/2018
- * *Địa điểm:* Hội trường UBND xã Hướng Lộc
- * *Đối tượng tham gia:* 100 người dân xã Hướng Lộc
- * *Phụ trách:* Đoàn thanh niên Công an tỉnh, Huyện Đoàn Hướng Hóa.

4. Tổ chức thăm và trao tặng chăn ấm cho các cháu trường mầm non

- * *Thời gian:* 8h30', ngày 15/12/2018
- * *Địa điểm:* Trường Mầm non trung tâm xã Hướng Lộc
- * *Phụ trách:* Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh.

5. Trao tặng Thư viện sách, áo ấm, áo đồng phục học sinh, sữa trẻ em, khăn quàng cho điểm trường Toa Roa - xã Hướng Lộc (có kịch bản riêng)

- * *Thời gian:* 9h00', ngày 15/12/2018
- * *Địa điểm:* Điểm trường Toa Roa - xã Hướng Lộc
- * *Thành phần tham dự:*
 - Đại biểu khách mời;
 - Thường trực Tỉnh đoàn, Thường trực Hội;
 - Lãnh đạo xã Hướng Lộc
 - Lãnh đạo trường Toa Roa
- * *Phụ trách:* Chi Đoàn cơ quan Tỉnh Đoàn, Đoàn Thông tấn xã Việt Nam, Điểm trường Toa Roa

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tỉnh Đoàn - Hội LHTN Việt Nam tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch.
- **Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên Tỉnh Đoàn:**
 - + Chủ trì triển khai các nội dung theo kế hoạch đề ra; tham mưu phương án nguồn lực tổ chức chương trình: Xây dựng nội dung, kịch bản chương trình, maket chương trình.
 - + Chủ trì phối hợp với Huyện Đoàn Hướng Hóa triển khai xây dựng 01km công trình ánh sáng đường quê;

+ Khâu nối, phối hợp với Đoàn Thông tấn xã Việt Nam và Chi đoàn cơ quan Tỉnh Đoàn Chuẩn bị tủ sách, áo ấm, áo đồng phục, sửa trẻ em, khăn quàng và nội dung, chương trình sân chơi tại điểm trường Toa Roa. Làm việc với Điểm trường Toa Roa để chuẩn bị các nội dung hoạt động.

- **Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn:** Xây dựng nội dung tuyên truyền cho chương trình; mời phóng viên báo chí đến dự và đưa tin hoạt động theo thành phần.

2. Đoàn thanh niên Công an tỉnh: Tổ chức lực lượng tham gia hoạt động theo kế hoạch; chuẩn bị 20 suất quà trị giá 500.000đ/suất để trao tặng cho các gia đình chính sách; chuẩn bị nội dung tuyên truyền pháp luật.

3. Đoàn khối các cơ quan tỉnh: Tổ chức lực lượng tham gia hoạt động theo kế hoạch; chuẩn bị 65 chiếc chăn ấm trị giá **8.000.000đ** trao tặng cho các cháu trường mầm non xã Hướng lộc; hướng dẫn vệ sinh cá nhân cho các cháu trường mầm non.

4. Huyện Đoàn - Hội LHTN Việt Nam huyện Hướng Hóa:

- Phối hợp với Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên, Ban Phong trào thanh niên Tỉnh Đoàn tổ chức khảo sát và tham mưu các nội dung tổ chức chương trình tình nguyện mùa Đông năm 2018.

- Khảo sát, lập dự toán kinh phí 01km Công trình thanh niên ánh sáng đường quê và phối hợp với các đơn vị tiến hành thi công, quyết toán xây dựng công trình tại xã Hướng Lộc.

- Phối hợp với Đảng ủy, UBND xã Hướng lập một số nội dung sau:

+ Huy động các đoàn viên, hội viên trên địa bàn xã tham gia chương trình và thực hiện nội dung ra quân làm vệ sinh môi trường trên địa bàn xã (Mỗi đoàn thể huy động 30 người; riêng Đoàn thanh niên xã huy động 100 đoàn viên kèm theo dụng cụ để làm vệ sinh môi trường, phát quang đường xá).

+ Chỉ đạo công tác trang trí, ma kết, âm thanh loa máy, bàn ghế, nước uống đại biểu, công tác lễ tân tại các địa điểm tổ chức hoạt động.

+ Lập danh sách 20 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn và mời đối tượng đến nhận quà tại chương trình.

+ Chỉ đạo công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại địa điểm tổ chức hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình Tình nguyện mùa đông năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh yêu cầu các đơn vị tập trung triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban BT TW Đoàn;
- ĐCT TW Hội;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn; (để b/c)
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND UB MTTQ tỉnh;
- Các Ban đảng, VP Tỉnh ủy;
- Đoàn TN CA tỉnh, Đoàn KCCQ tỉnh;
- Đoàn TN-Hội LHTN huyện Hướng Hóa;
- Đoàn TTXVN, CĐ CQ Tỉnh Đoàn;
- Đảng ủy, UBND xã Hướng Lộc (để p/h);
- Lưu: VT, VP Hội.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn khánh Vũ

(*Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam tỉnh*)